ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
Gabinete do Deputado Fábio Ramalho

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Fábio Ramalho. E-mail: dep.fabioramalho@al.pb.leg.br

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83) 3214-4521

REQUERIMENTO Nº_____________ /2025.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 do

Regimento Interno desta Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor

Arnaldo Monteiro Costa, Superintendente Regional do DNIT no estado da Paraíba, no

sentido de que o mesmo adote providências determinando a realização de serviços

de contenção de barreiras agravadas pelas chuvas na PB 018 e sinalização horizontal

na extensão próxima ao município do Conde-PB.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura objetiva apelar ao Senhor Arnaldo Monteiro

Costa, Superintendente Regional do DNIT na Paraíba, para que adote providências

urgentes na realização de serviços de contenção de barreiras na PB-018, agravadas

pelas chuvas, bem como a implementação da sinalização horizontal ao longo da via,

especialmente na extensão próxima ao município do Conde-PB.

A PB-018 é uma rodovia de grande importância para a mobilidade da

região, servindo como eixo de ligação para moradores, turistas e transportadores que

transitam pelo Litoral Sul da Paraíba. As chuvas intensas que atingiram o estado nas

últimas semanas agravaram o risco de deslizamentos e erosões, comprometendo a

segurança dos usuários da via. Além disso, a ausência de sinalização horizontal

adequada aumenta os riscos de acidentes, principalmente à noite e em períodos de

baixa visibilidade.

Diante do exposto, a adoção de medidas corretivas e preventivas por

parte do DNIT se faz urgente e necessária, visando garantir a segurança viária, evitar

acidentes e preservar a infraestrutura da rodovia. Ações como a contenção de

encostas, drenagem adequada e reforço na sinalização são essenciais para assegurar

o tráfego seguro e eficiente na região.

Sala das Sessões em 05 de fevereiro de 2025.

Fábio Ramalho
Deputado Estadual

18.239